
هدایت  تحصیلى یا  تحمیلى 
مسیرى خطا که سرنوشت دانش آموزان را خط مى زند  

دانش آموزان ما سرشــار از استعدادهاى 
نابى هستند که زیر بار نمره و صفر و یک ها 
از بین مى رود.  ایــن حرف امروز و دیروز 
نیســت. ادعایى اغراق آمیز از روى حس 
ناسیونالیستى هم نمى تواند باشد. مشکلى 
است که در آموزش کشــور ما به عینه 
مشخص است. متاسفانه نظام آموزشى 
ما آن طور که باید و شاید نتوانسته از پس 
بازپرورى استعدادها برآید. این موضوع 
در اکثر مباحث آموزشى همواره مطرح 
بوده است، اینکه کودکان و نوجوانان ما 
در زمینه هاى آموزشى نمى توانند مهارت 
لازم را دریافت کنند و باعث مى شود در 
رابطه با انتخاب رشته در دالان سرنوشتى 
نانوشته گم شوند. اکنون مى توان بهترین 
مثال را موضوع هدایت تحصیلى عنوان 
کرد، مســئله اى که اکنون بســیارى از 
خانواده ها با آن درگیــر بوده و نوجوانان 
هم به نوبه خود در بند آن اسیر هستند. 
موضوعى که به گفته کارشناسان اگر به 
شکل درســتى هدایت نشود سرنوشت 
و اســتعدادهاى دانش آموزان را از بین 
خواهد برد.گرچه قرار بود فرآیند هدایت 
تحصیلى یک پروسه سه ساله باشد و بر 
اساس نظر مشاور و دبیران و آزمون هاى 
رغبت سنج و استعداد تحصیلى در پایه 
نهم و عملکرد تحصیلــى دانش آموزان 
تشکیل شــود، اما در واقع چنین اتفاقى 
نیفتاد و اکنون با روندى مواجه هستیم 

که به دور از استانداردهاى لازم است.
محمد داورى کارشناس مسائل آموزش 
و پرورش در گفت وگو بــا خبرنگار مهر، 
در پاســخ به این پرسش که مدل جدید 
هدایت تحصیلى بــه نظرتان چه میزان 
اســتاندارد اســت، گفت: اصل هدایت 

تحصیلى و فرآیندى که براى آن تعیین 
شــده اســت و همچنیــن اهدافى که 
تعیین شــده تا هدایت بچه ها بر اساس 
استعداد و رغبتشــان و اتکا به عملکرد 
تحصیلى پایه هاى هفتم، هشــتم و نهم 
آن ها و همچنین نظــر والدین، دبیران، 
مشاوران و خود دانش آموزان تعیین شود، 
بسیار مترقى است، اما موضوع این است 
که والدین و دانش آموزان در متوســطه 
اول براى این هدایــت تحصیلى توجیه 
نمى شــوند. اگر هدایت تحصیلى از پایه 
هفتم فرآیند خود را آغاز نکند به شکست 

مى رسد. از ابتدا هم قرار بود فرآیند هدایت 
تحصیلى یک پروسه سه ساله باشد و بر 
اساس نظر مشاور و دبیران و آزمون هاى 
رغبت سنج و استعداد تحصیلى در پایه 
نهم و عملکرد تحصیلــى دانش آموزان 

تشکیل شود.
هدایت تحصیلى عملا به یک 

اجبار ناعادلانه شبیه است
وى با تاکید بــر اینکه در مــدل اصلى 
هدایت تحصیلى عملکرد تحصیلى یک 
ســوم امتیاز ورود به هر رشته را تشکیل 
مى دهد، بیان کرد: ممکن اســت در این 

فرآیند کسى معدل 18 هم گرفته باشد و 
دوست داشته باشد رشته تجربى بخواند، 
اما میانگین نمراتش در دروس مورد نظر 
این رشته کم باشد. خیلى از والدین تعجب 
مى کنند که با این معدل چرا فرزندشان 
نمى تواند این رشته را بخواند.وجود این 
قوانین باعث شده که بچه هاى درس خوان 
هم نتوانند به آنچه که مى خواهند برسند، 
چرا که نظام درستى براى تشخیص وجود 
ندارد و همواره این موانع باعث مى شود 
که خانواده ها ســردرگم و نگران آینده 
فرزندانشان باشند.به این معنا که هدایت 

تحصیلى عملا به یک اجبــار ناعادلانه 
شبیه است، چرا که اگر دانش آموزى شب 
یکى از امتحانات پایه نهــم به هر دلیل 
نتواند درس بخواند، کل فرآیند هدایت 
تحصیلى وى را تحت تاثیر قرار مى دهد و 
این هم ایراد دیگرى بر هدایت تحصیلى

 است.
همه اینها در حالى است که بررسى هاى 
سطحى نشــان مى دهد بخش عظیمى 
از پتانسیل اســتعدادهاى دانش آموزان 
هرز مى رود و هدایــت تحصیلى با آنچه 
که در سطح اســتانداردها تعریف شده 
است، فاصله فراوانى دارد و بى شک اگر در 
پرورش استعدادها عملکرد بهترى داشته 
باشیم مى توان شاهد پیشرفت عظیمى 
در آموزش بود. مسلم است به طور دقیق 
نمى توان از میزان هدر رفتن استعدادها و 
پتانسیلى که در رابطه با نبود نظام درست 
آموزشى در کشف استعدادها وجود دارد 
سخن گفت، اما نکته اى که پرواضح است 
به از دست دادن بخش عظیمى از آن باز 
مى گردد، در حالى که بسیارى از کشورها 
از چنین پتانسیل عظیمى بهره برده و با 
قبول اینکه مى توانند آینده کودکان را با 
ایجاد مهارت و استانداردها در این زمینه 
دریابند، بستر مناسبى براى آن ها به وجود 
مى آورند.در واقع اگــر ایرادهاى هدایت 
تحصیلــى از بین نرود باید بنشــینیم و 
شاهد از دست رفتن سرمایه هایى باشیم 
که مى توانند در آینده موثر باشند، چرا که 
اصل هدایت تحصیلى این بوده که وقتى 
دانش آموزى نه نمره یک درس را آورده و 
نه استعدادى در آن دارد و نه حتى آینده 
شغلى منطقى در آن رشــته براى خود 
متصور است را اجازه ندهیم وقتش را سه 
سال تلف کند، نه اینکه کلا روى انتخابى 

که حق اوست، خط بکشیم.

شهروند و حقوق شهروندى
شــهروند خوب 
کسى است که 
حقوق فردى و 
جمعى خود را  شناخته و از آن ها دفاع مى کند، 
قانون را مى شناســد، به آن عمل مى کند و از 
طریق آن مطالبه مى کنــد. درکنار هر زندگى 
فردى، یک زندگى جمعى نیز وجود دارد و براى 
موفقیت در این نوع زندگــى، باید فردگرایى و 
منفعت طلبى تا حدودى مهار شــود و اخلاق 
جمعى رواج یابد. شــهروند کسى است که هم 
منافع خود و هم منافع دیگران را در نظر آورد و 
در سایه همکارى و همراهى با دیگران و پذیرش 
مســئولیت ها، شــرایط بهترى را براى خود و 

دیگران فراهم سازد.
تعریف «شهروند» در حقوق ایران

انسان هاى ساکن و مقیم در یک کشور، 
اعم از اتباع و بیگانگان که در سرزمین یک کشور 
و تحت حاکمیت آن هستند، شهروند خوانده 
مى شــوند. در واقع، شــهروندى یک موقعیت 
فعالانه اســت، چرا که در مفهوم «شهروندى» 
همزمان حقوق و تکالیفى متناســب براى هر 
یک از شهروندان در نظر گرفته مى شود. بر این 
اساس، شــهروندى در عین حال که مجموعه 
حقوقى را براى شهروندان معین مى کند و آن ها 
را بدون استثنا از این حقوق بهره مند مى داند، 
تکالیفى نیز براى آن ها متصور مى شود که باید به 
آن ها بپردازند. از دیگر سو، این حقوق و تکالیف، 
لازم و ملزوم یکدیگرند و هیچ یک را نمى توان 
بدون دیگرى تصور کــرد، اما تعریف قانونى در 
خصوص تعریف شهروند که در بندى از قوانین 
باشد وجود ندارد. انسان هاى ساکن و مقیم در 
یک کشور، اعم از اتباع و بیگانگان که در سرزمین 
یک کشور و تحت حاکمیت آن هستند، شهروند 

خوانده مى شوند.
ویژگى هاى یک شهروند خوب

از دیدگاه هاى مختلف مى توان به این 
بحث پرداخــت. شــهروندان داراى نقش هاى 
تفکیک شــده هســتند و از حقوق، امتیازات و 
مســئولیت هاى این نقش آگاه بــوده و آن را 
مطالبه مى کنند. شهروند در امور عمومى جامعه 
مشارکت مى کند. شهروندان در امور مختلف، 
اعم از نگهدارى از امکانات عمومى و حفظ منابع 
طبیعى تا تعمیر مدرسه محل و آسفالت خیابان 
خود احســاس مســئولیت مى کنند. در واقع، 
هر فرد در جامعه شهروندى حقوق و تکالیفى 
دارد و کسانى که این حقوق و تکالیف را رعایت 
مى کنند یک شهروند خوب محسوب مى شوند.

مسئولیت هاى اجتماعى و فردى 
شهروندان

هر شــهروندى مجموعه اى از حقوق و تکالیف 
دارد. تکالیف هر شــخص به مســئولیت هاى 
شهروندى او مرتبط مى شود. این مسئولیت ها 
و تکالیــف در جنبه هاى گوناگونــى مى تواند 
مصونیت داشته باشد. بخشى از تکالیف، تکالیف 
فردى هستند و به خود فرد ارتباط پیدا مى کند، 
مانند حفظ نظافت محیــط پیرامون و رعایت 
قوانین شــهرى. بخشــى دیگر هم به تکالیف 
اجتماعى افراد مربوط است، یعنى چون یک فرد 
در یک کشور زندگى مى کند، نسبت به جامعه 
پیرامون خودش طبق مسئولیت ها و تکالیفى که 
برعهده دارد باید عمل کند و باید به گونه اى باشد 
که دچار نقض اجتماعى نشود. این مسئولیت ها 
شامل کمک به افراد نیازمند و سالمندان، رعایت 
حقوق شــهروندى ورعایت عدالت اجتماعى 

مى شود.
نقش مشارکت شهروندان در حفظ 

حقوق شهروندى
گذشــتگان مى گفتند «حق گرفتنى است، نه 
دادنى.» بر این اساس، اگر شهروندان براى دفاع 
از حقوق شــهروندى خود، از آن حقوق آگاهى 
داشته باشند و بر رسیدن به حقوق شهروندى 
خود پافشــارى کنند، دولت چه در معنى قوه 
مجریه و چه در معنى حاکمیت، ناچار به تمکین 
و انجام دادن توقعات شهروندان مى شود، ولى 
اگر شهروندان در حفظ حقوق شهروندى خود 
و کسب آگاهى درباره این حقوق کوتاهى انجام 
دهند، دولت هم در این زمینــه دچار قصور و 
تقصیر مى شــود. بنابراین، نقش شهروندان در 
حفــظ و صیانت از حقوق شــهروندى یک امر 

ضرورى است.
مســئولیت هاى دولت در قبال 

شهروندان
دولت در برابر شهروندان خود تعهداتى دارد که 
باید به آن ها عمل کند. حفظ کرامت انســانى، 
ارتباط با مردم، تلاش براى آبادانى، حمایت از 
اقشار آسیب پذیر جامعه، افزایش سطح درآمد 
و رفاه مــردم، گردش ســرمایه و جلوگیرى از 
انباشت آن، تخصیص عادلانه منابع و امکانات و 
رعایت اولویت ها، برقرارى امنیت و ایجاد نظم و 
انضباط ادارى و صیانت از حقوق فردى، همگى 
از تعهدات دولت در قبال شهروندان است.  دولت 
در مقابل شهروندان مسئولیت هاى پراهمیت و 
مهمى بر عهده دارد که این شهروند فعال چگونه 
مى تواند در حل و فصل مسائل اجتماعى مؤثر 
باشد؟ در نتیجه شهروندان مى توانند در مباحثى 
چون کاهش جرائم، بازسازى و تأمین مسکن، 
آموزش و فرهنگ ســازى حقوق شهروندى و 
حفظ و رعایت بهداشت و نظافت پیرامون شهرى 
خود و حــل و فصل بعضى مســائل اجتماعى 
دیگر مؤثر باشــند. با راه هاى گوناگونى چون 
مراجعه به دادگاه و مراجع قضایى نیز مى توانند 
با مشــکلات و معضلات اجتماعــى برخورد 

کنند.

تحلیل
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جامعه بدون خبرنگار
 هویتى ندارد

دریا وفایى/  گروه پارلمانى
daryavafaei2009@gmil.com

فقط یک روز جامعه بدون خبرنــگار را در نظر 
بگیرید. انبوهى از اطلاعات و داده هاى خبرى که 
بدون وجود اهالى فن، همانند اشیاى رها شده 
در فضاى فاقد جاذبه ســرگردانند و به هرآنچه 
برسرراهشــان قرار گیرد، صدمه مى زنند. شاید 
بدون وجود خبرنگار، تبادل اخبار متوقف نشود، 
اما صحبت برسرلزوم و تاثیر متخصصانى است 
که به عنوان چشــمان تیزبیــن و زبان گویاى 
جامعه، با تشخیص و تحلیل صحیح از موضوعات، 
مانع هرج و مــرج فکرى و ایجاد روشــنگرى و 
شفافیت مى شــوند.مصداق بارز این مسئله را 
مى توان از ده ها مطلبى که روزانه درانواع فضاى 
مجازى وحقیقــى دهان به دهــان مى چرخد 
متوجه شد. بدون شــک آنچه که مورد اعتماد 
جامعه است، اخبار و گزارشاتى است که توسط 
خبرنگاران جمع آورى و ارائه مى شود، اما وجود 
انکارناشــدنى خبرنگاران در رشد و بقاى همه 
جانبه جوامع، یک سوى سکه خبرنگارى است.
آن طرف داســتان این حرفه پرتنش، بایدها و 
نبایدهاى قانونى و بــه عبارتى خطوط قرمزى 
است که خبرنگاران خود بر آن واقف هستند و 
در هرحال سعى بر عدم عدول از آن ها را دارند. 
موضوعاتى که اغلب باعث متهم واقع شدن او از 
سمت همین جامعه مى شود، مردمى که باید در 
این بخش نیز مورد فرهنگ سازى هرچه بیشتر 
قرار گیرند. باید برخى ذهنیت ها آسیب شناسى 
شود تا بتوان متوجه شــد که اتفاقا خبرنگاران 
براى رساندن صدایشان به مسئولان بارها و بارها 
زخم خورده اند.با وجود بسیارى از بى مهرى ها 
همچنان این خبرنگار اســت که بر قسمى که 
یاد کرده پایبند اســت و به طورحتم این تعهد 
به اصول و مبانى کشــورش را صرفا یک طرفه 
نمى داند. جامعه نیازمند آگاهى بخشــى است 
وخبرنگاررسالتش چیزى جز این نیست. بنابراین 
مسیر پرسنگلاخ را براى به دست آوردن اطلاعات 
صحیح و رفع شــبهات یکى پس از دیگرى طى 

مى کند. 
در این روشنگرى و نشرحقایق و واقعیات، براى 
او آنچه که مهم نیست احســاس خرسندى یا 
نارضایتى مدیران و مســئولان خــرد و کلان 
حاکمیتى است که یا درجبهه مخالفند یا موافق، 
زیرا خبرنگار خود را وامدارکسى نمى داند؛ حتى 
اگر در مسیر روشنگرى بارها و بارها مورد تهدید 
و ارعاب واقع شــود. به هرترتیــب بخواهیم یا 
نخواهیم، کلید توازن و تعادل بخشى در جامعه 
و ایجاد همدلى مبتنى بر راستى و درستى میان 
مردم و مســئولان، قلم نهفته دردانش و بینش 
خبرنگاران است، خواه در این پازل بندى مورد 
تایید و تمجید قرار گیرد خــواه عتاب و اتهام. با 
وجود حقایق تلخى که برهیچ یک از اهالى رسانه 
پوشیده نیست، متاسفانه باید همه ساله در روز 
17 مرداد، بیش از هرچیز مرثیه خوان حال و روز 

خبرنگاران بود. 
در این خصــوص همیــن کوتــاه واره را بس 
که«خبرنــگار یعنى سنگرســاز بى ســنگر، 
یعنى کســى که تمام ســاعات عمرش صرف 
جســت وجوى حقایق و اطلاع رسانى مى شود، 
اما دائما سیبل مردم و مسئولان قرار مى گیرد. 
خبرنگار واقعــى یعنى فــرداى روز 17 مرداد 
دیگرهیچ مســئولى مشــتاق دیدن خودش، 
دوربین و ریکوردش نیست. کسى که تحت هر 
شرایطى جز به روشنگرى فکر نمى کند حتى اگر 
به روش هاى مختلف به او بگویند هیس خبرنگار 

اعتراض نمى کند...».

یادداشت

نایب رئیس ستاد هماهنگى شورایارى ها:

نتایج نهایى انتخابات 
شورایارى ها اعلام شد

ایســنا: نایب رئیــس ســتاد هماهنگى 
شــورایارى ها از اعلام نتایج نهایى انتخابات 
شورایارى خبر داد.  سید آرش میلانى در توئیتر 
خود از تایید نتایج پنجمیــن دوره انتخابات 
انجمن هاى شــورایارى تهران خبر داد و در 
ادامه نوشــت: نتایج انتخابات پنجمین دوره 
شورایارى هاى شــهر تهران به تایید هیئت 
نظارت مرکزى انتخابات رسید. وى در ادامه 
اعلام کرد:  نتایج نهایى این انتخابات در سایت 
Shorayari.tehran.ir منتشر شد. 3123 نفر 
شورایار اصلى و 1387 نفر شورایار على البدل 

انتخاب شدند.

خبر روز 

شناسایى بیش از 300 نفر متخلف و متقلب در کنکور 98نظر وزیر بهداشت درباره آزاد شدن ارز دارو و تجهیزات پزشکى
ایسنا: وزیر بهداشت در پاسخ به سوالى درباره درخواست تولیدکنندگان و واردکنندگان دارو و تجهیزات پزشکى مبنى بر آزاد شدن ارز 
دارو و تجهیزات، گفت: براى امسال اگر ارز دارو را آزاد مى کردیم، نخستین ضرر متوجه خود تولیدکنندگان و واردکنندگان بود؛ چراکه 
در حال حاضر هم با وجود تخصیص ارز 4200 تومانى، بسیارى از کارخانه هاى داروسازى که ضعیف تر هستند، در نقدینگى مشکل دارند 
و در صورت دو برابر شدن قیمت ارز، بى تردید در گشایش هاى اعتبارى شان دچار مشکل مى شدند. سعید نمکى افزود: از طرف دیگر در 
بودجه سال 98 سازمان هاى بیمه گر مانند سازمان بیمه سلامت، اضافه سهم دارو دیده نشده بود و قطعاً اگر ارز دارو تغییر مى کرد، باید 
از جیب مردم پرداخت مى شد. وى ادامه داد: در قانون بودجه 99 که تقریباً رسیدگى به آن از اوایل مهرماه شروع مى شود، این موضوع مد 

نظر خواهد بود و ما هم موافقیم که ارز دارو را به سمت ارز نیمایى ببریم.

مهر: رئیس سازمان سنجش آموزش کشور از شناسایى بیش از 300 نفر متخلف و متقلب در کنکور 98 خبر داد و گفت: حکم این افراد 
پس از رسیدگى صادر مى شود و در مواردى به محرومیت دائمى از کنکور مى انجامد. دکتر ابراهیم خدایى درباره رسیدگى به تخلفات 
در کنکور 98 گفت: این افراد شناسایى شده و به هیئت بدوى رسیدگى به تخلفات آزمون هاى سراسرى معرفى شده اند. رئیس سازمان 
سنجش یادآور شد: این تخلف و تقلب ها مواردى بوده که در سر جلسه امتحان متوجه آن شده ایم و غیر از آن گزارش هاى مردمى هم 
در این زمینه وجود دارد که به آن رسیدگى مى شــود. وى درباره صدور کارنامه براى این افراد گفت: براى آن عده که از تخلف و تقلب 
آن ها مطمئن هستیم کارنامه صادر نمى شود و به هیئت هاى بدوى معرفى شــده و به آن ها فرصت داده مى شود که از خودشان دفاع

 کنند.

نسل فردا : رئیس هیئــت مدیره شرکت بیمه 
ســرمد درباره رکوردزنى قیمت سهام این شرکت 
در بازار فرابورس گفت: در حــال حاضر قیمت هر 
سهم بیمه سرمد با نماد معاملاتى «وسرمد» با رشد 
حدود 190 درصدى نسبت به مدت مشابه در سال 
گذشته، بالاترین قیمت خود را تجربه کرد و از مرز 

3760 ریال گذشت.
 مجتبى کاتب، اعتماد بیمه گــذاران به تیم جوان 
سرمد را در صنعت بیمه کشــور، از عوامل مؤثر بر 
افزایش قیمت سهام دانســت و تصریح کرد: بیمه 
سرمد همواره در جهت پویایى و چابکى، از مدیران 
جوان و متخصص بهره برده اســت. رئیس هیئت 
مدیره بیمه ســرمد، با بیان اینکه قیمت سهام این 

شرکت از ابتداى سال جارى، رشــد بیش از 120 
درصدى را تجربه کرده، افزود: جایگاه واقعى قیمت 
سهام این شرکت بالاتر از این رقم است و ان شاءاله 
شاهد تداوم افزایش قیمت در بازار فرابورس خواهیم 
بود. کاتب در پاسخ به سوالى درباره جذب پرتفوى 
هلال احمر جمهورى اسلامى ایران نیز گفت: بیمه 
سرمد در راســتاى انجام مسئولیت هاى اجتماعى 
خود، اقدام به جذب پرتفوى بیش از هزار و دویست 
میلیارد ریالى ســازمان هلال احمر در رشته هاى 

اشخاص و اموال کرده و با تحت پوشش قرار دادن 
ابزارهاى امدادرســانى همچون وسایل نقلیه اعم 
از خودروهــا و هلکوپترهاى امدادرســان، لوازم و 
تجهیزات و نیروهاى امدادرســانى، در راســتاى 
حمایت از آنان، گام هاى مثبتى را برخواهد داشت. 
وى، در بخش دیگرى از سخنان خود، حفظ سطح 
یک توانگرى مالى بیمه سرمد از آغاز فعالیت تاکنون 
را مورد توجه قرار داد و یادآور شد: همزمان با افزایش 
دو برابرى پرتفوى در ســال 97 پیش بینى مى شد 

سطح توانگرى مالى سرمد کاهش پیدا کند، اما 
با مدیریت مناسب ریســک و منابع شرکت موفق 
شدیم با افزایش هفت درصدى در ضریب توانگرى 
به ضریب 138 درصد برسیم. رئیس هیئت مدیره 
بیمه سرمد با اشاره به افزایش سرمایه این شرکت 
به میزان 2500 میلیارد ریال و ورود به بازار اتکایى 
اظهار امیدوارى کرد که بیمه سرمد بتواند سرآمد 

بیمه هاى کشور باشد.
 کاتب همچنین، با اشاره به سودآورى مناسب سرمد 
در سال گذشته، گفت: برنامه محورى براى افزایش 
پرتفوى در چند سال اخیر و حفظ ترکیب متوازن 
آن، نشان از حفظ منافع سهامداران و بیمه گذاران 

به عنوان اولویت بیمه سرمد بوده است.

نتیجه اعتماد و انتخاب هوشمند مردم

رشد بى سابقه ارزش سهام بیمه سرمد

عکس خبر اینفوگرافى

نسل فردا : مهندس نورى سرپرست مخابرات منطقه آذربایجان غربى از مرکز تلفن «دیزج 
مرگور» بازدید کردند. در این بازدید مهندس نورى امکانات و ظرفیت هاى موجود این مراکز 
براى ارایه خدمات بیشتر و سرویس هاى لازم به روستائیان را بررسى کردند. مهندس نورى 
در آیین افتتاح ارتقاى نسل هاى موبایل که در این مرکز انجام گرفت این مرکز تلفن را مهم 
و حائز اهمیت دانست و افزود: در آینده با توســعه این مرکز مى توان خدمات بیشترى به 

روستائیان ارایه داد.

بازدید سرپرست مخابرات منطقه آذربایجان غربى
 از مرکز تلفن «دیزج مرگور»
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